
diário oficial Nº 34.938   9Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 298/2022 – DI/CMG, 
DE 18 DE ABRIL DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 14 a 15/04/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 
(pousada); Servidores: Estanley Sampaio Peres, MF nº 5900667/2 e Luiz 
Carlos Garcia Da Silva, MF nº 55589484/3; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 786656
EXTRATO DE PORTARIA Nº 299/2022 – DI/CMG, 

DE 18 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 14 a 15/04/2022; Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: CB PM Antonio Nil-
son Lima Barros, MF nº 4219203/2; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 786658
EXTRATO DE PORTARIA Nº 300/2022 – DI/CMG, 

DE 18 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 16 a 18/04/2022; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: 3º SGT PM Bruno 
Oseas Silva Dos Santos, MF nº 57199652/2, 3º SGT PM Diogo Arakem 
Moura Santana De Oliveira, MF nº 54195422/2 e CB PM Wendell Matheus 
Dutra Lima, MF nº 4219891/3; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

Protocolo: 786664
EXTRATO DE PORTARIA Nº 296/2022 – DI/CMG, 

DE 18 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
12 a 13/04/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação); Servidor: 
Luiz Carlos Garcia da Silva, MF nº 55589484/3; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 786576
EXTRATO DE PORTARIA Nº 297/2022 – DI/CMG, 

DE 18 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Município de Origem: 
Belém/PA; Destinos: Marapanim/PA e Curuçá/PA; Período: 13 a 
14/04/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Ser-
vidores: 1° TEN QOPM Luiz Paulo Benjamin Leal, MF nº 4220579/4, 3º SGT 
PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, MF nº 57199690/2, CB PM Erick Enrico 
Coelho da Silva, MF nº 57221799/3, CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, MF 
nº 57222016/2, CB PM Ulisses Pampolha Bráz, MF nº 4220310/2; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 786593

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 172/2022-PGE.G., de 18 de abril de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de residual de férias a Procuradora do Estado, 
Anete Marques Penna de Carvalho, identidade funcional nº 5757720/2, no 
período de 25.04 a 09.05.2022, referente ao período aquisitivo 2019/2020, 
devendo responder pelo Cargo de Coordenador do Núcleo Jurídico da Casa 
Civil do Governador e da Secretaria de Estado de Comunicação o Procurador 
do Estado, Gisleno Augusto Costa da Cruz, identidade funcional nº 5902559/2
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 786326
PORTARIA Nº 174/2022-PGE.G., de 18 de abril de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 141/2022-PGE.G., de 30.03.2022, as férias 
referente ao período aquisitivo 2020/2021, do Procurador do Estado, 
Wendel Nobre Piton Barreto, identidade funcional nº 55930966/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 786551

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
REF. PROCESSO ELETRÔNICO N° 2021/1225115
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022
Homologo, com fundamento no art. 13, V, c/c art. 46 do Decreto Estadual 
534/2020, o resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2022-PGE para pres-
tação de serviços de combate a pragas urbanas, englobando desinsetiza-
ção, desratização e descupinização, nos prédios da PGE, no qual se sagrou 
vencedora a empresa SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA, que apresentou proposta no valor global de R$ 11.600,00 (onze mil 
e seiscentos reais).
Belém, 18 de abril de 2022.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 786548

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 173/2022-PGE.G., de 18 de abril de 2022.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à Procuradora do Estado Adriana 
Franco Borges Gouveia, id. funcional nº 54188221/1, no período de 27.06 
a 11.07.2022, referente ao período aquisitivo 2020/2021, devendo respon-
der pelo Cargo de Procurador-Geral Adjunto Administrativo, o Procurador 
do Estado, Gustavo Tavares Monteiro, id. Funcional nº 5896362/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 786464

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
TERMO DE DISTRATO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e GABRIEL HENRIQUE MACIEL MOURA
MATRÍCULA Nº: 5925346-2
CONTRATO Nº 007/2021
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 12/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI

Protocolo: 786259

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do Diário Oficial Nº 34.879, do dia 03 de março de 2022,
Portaria 040/2022,
ONDE SE LE:
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020, (...)
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado – SEAC
LEIA-SE:
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020,
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, (...)
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 786315

.

.

CONTRATO
.

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
TERMO DE DISTRATO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e WALTENCIR PEREIRA PINHEIRO
MATRÍCULA Nº: 59643231-2
CONTRATO Nº 025/2021
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 06/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI

Protocolo: 786257


